
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 34 DEL 23/07/2025 PROT. 

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione in Composizione Monocratica

IL SINDACO
Premesso che:

 il  D.lgs.  n.  150  del  27/10/2009,  e  in  particolare  l’art.  14,  ha  previsto  che  ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance; 

 per gli enti locali resta in vigore l’art. 147 del D.lgs. n. 267/2000 che recita “Gli enti locali,  
nell'ambito  della  loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano  strumenti  e  
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile,  
la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

 ai sensi della delibera CIVIT n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del 
servizio sanitario nazionale e gli enti locali, atteso il mancato rinvio dell’art. 16 D.lgs. n. 
150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà e non invece l’obbligo di costituire 
l’OIV; 

Richiamate: 

 la delibera n. 68 del 06/05/2022, con la quale la Giunta Municipale, per le motivazioni ivi 
riportate, ha disposto la Trasformazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
in Nucleo di Valutazione (NDV) monocratico, con modifica del regolamento “SUL CICLO 
DI GESTIONE DELLA PERFORMANCE E SULLA ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO  

 Decreto n. 34 del  23/07/2025   -  pag. 1 di 5

C
itt

à 
di

 G
al

at
on

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_d
86

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

41
01

 d
el

 1
3/

08
/2

02
5 

12
:2

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A C

ittà di G
alatone - C

od. A
m

m
. c_d863 - P

rot. n. 0027094 del 16/09/2025 08:57 - A
R

R
IV

O



COPIA

DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE”,  precedentemente  approvato 
con delibera di G.M. n.  68 del 19/04/2012 e modificato con delibera di G.M. n. 74 del 
15/03/2018; 

 la delibera n. 28 del 07/03/2024, con la quale la Giunta Municipale ha approvato il nuovo 
regolamento  sul  “SISTEMA  DI  MISURAZIONE  E  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE”;

Considerato che, a seguito di apposito avviso pubblico per la costituzione del nuovo Nucleo di 
Valutazione,  approvato  con  determinazione  R.G.  n.  766/2025  e  reso  disponibile  a  mezzo 
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line  e  nell’apposita  sezione  Bandi  di  Concorso  di 
Amministrazione Trasparente,  entro  la  scadenza prevista  del  01/07/2025 sono state  acquisite  le 
manifestazioni di interesse presentate da n. 7 candidati;

Tenuto conto delle risultanze dell'istruttoria effettuata dal Responsabile del Settore Affari Generali 
e Legali, circa l'ammissibilità delle candidature, trasmessa con nota prot. n. 20448/2025;

Preso atto che:

·    per la specificità delle competenze necessarie per rivestire l’incarico di che trattasi, la scelta 
del professionista esterno quale Nucleo di Valutazione in composizione monocratica avviene 
“intuitu  personae”,  come  indicato  nel  predetto  art.  7,  comma  6  quater,  del  D.Lgs.  n. 
165/2001;

·   per  espressa  previsione  del  sopra  richiamato  regolamento  sul  ciclo  di  gestione  della 
performance, la nomina del NDV è frutto di scelta discrezionale del Sindaco che procederà 
tramite decreto, in forma collegiale o monocratica a scelta;

Valutato,  a seguito dell’esame dei  curriculum vitae dei candidati idonei, di conferire l'incarico di 
Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di Galatone, in composizione monocratica, 
per il triennio 2025-2027 al Dott. Falco Gabriele in considerazione delle relative competenze;

Visti:

·   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

·    il vigente Statuto Comunale;

·    il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

·    il vigente Regolamento di contabilità;

·    il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

·    il D.Lgs n. 150/2009;

·    il vigente Regolamento Comunale sul ciclo di gestione della performance e sulla istituzione 
e  funzionamento  dell’organismo  indipendente  di  valutazione,  approvato  con  delibera  di 
G.M. n. 68 del 19/04/2012 in seguito modificato ed integrato con delibera di G.M. n. 74 del 

 Decreto n. 34 del  23/07/2025   -  pag. 2 di 5

C
itt

à 
di

 G
al

at
on

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_d
86

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

41
01

 d
el

 1
3/

08
/2

02
5 

12
:2

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A C

ittà di G
alatone - C

od. A
m

m
. c_d863 - P

rot. n. 0027094 del 16/09/2025 08:57 - A
R

R
IV

O



COPIA

15/03/2018, nonché da ultimo modificato con delibera di G.M. n. 68 del 06/05/2022;

·  il vigente Regolamento Comunale sul sistema di misurazione e valutazione della performance 
approvato con delibera di G.M. n. 28 del 07/03/2024;

RITENUTO  quindi di procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione in composizione 
monocratica per il Comune di Galatone. 

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

DI NOMINARE il Dott.  Gabriele Falco, meglio generalizzato nella domanda di partecipazione 
acquisita  al  protocollo  con  n.  19347/2025,  quale  Nucleo  di  Valutazione  in  composizione 
monocratica del Comune di Galatone, per la durata di tre anni a partire dalla data di accettazione e, 
comunque, fino al completamento della valutazione dell’ultimo anno di riferimento;

DI STABILIRE che il compenso da corrispondere al professionista incaricato è quello stabilito per 
il presidente del NDV, pari ad €. 3.806,40 omnicomprensivo, così come previsto dall’art. 11 comma 
5 del vigente Regolamento Comunale sul ciclo di gestione della performance;

DI  PRECISARE che  le  prestazioni  professionali  oggetto  del  presente  incarico  consistono 
nell'esercizio di tutte le funzioni previste, per il Nucleo di Valutazione, dal vigente regolamento sul 
ciclo di gestione della performance e sulla istituzione e funzionamento dell’organismo indipendente 
di  valutazione,  nonchè dal  vigente  regolamento  sul  sistema di  misurazione  e  valutazione  della 
performance;

DI DARE ATTO che l’incarico è rinnovabile per una sola volta, può essere disposta, con decreto 
del Sindaco, la proroga per 60 giorni dell’incarico, nelle more di espletamento della procedura per 
l’individuazione di un nuovo Nucleo, in tal caso il Nucleo uscente provvederà alle valutazioni sulla 
performance dell'esercizio finanziario di competenza; 

DI  PUBBLICARE  il  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

DI NOTIFICARE copia del presente decreto al dott. Gabriele Falco e dott. Mirko Vitali Nucleo 
uscente; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali e Legali la predisposizione degli 
atti conseguenti alla nomina, ivi compreso il relativo impegno di spesa;

Firma per accettazione

……………………………………………………………………….

Lì 13/08/2025 
                                                

                   
Sindaco

 f.to FILONI Flavio

 Decreto n. 34 del  23/07/2025   -  pag. 3 di 5

C
itt

à 
di

 G
al

at
on

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_d
86

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

41
01

 d
el

 1
3/

08
/2

02
5 

12
:2

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A C

ittà di G
alatone - C

od. A
m

m
. c_d863 - P

rot. n. 0027094 del 16/09/2025 08:57 - A
R

R
IV

O



COPIA

                                                    

 Decreto n. 34 del  23/07/2025   -  pag. 4 di 5

C
itt

à 
di

 G
al

at
on

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_d
86

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

41
01

 d
el

 1
3/

08
/2

02
5 

12
:2

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A C

ittà di G
alatone - C

od. A
m

m
. c_d863 - P

rot. n. 0027094 del 16/09/2025 08:57 - A
R

R
IV

O



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

Segretario Generale
f.to Dott. Fabio BOLOGNINO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 13/08/2025
______________________

 Decreto n. 34 del  23/07/2025   -  pag. 5 di 5

C
itt

à 
di

 G
al

at
on

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_d
86

3 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

41
01

 d
el

 1
3/

08
/2

02
5 

12
:2

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A C

ittà di G
alatone - C

od. A
m

m
. c_d863 - P

rot. n. 0027094 del 16/09/2025 08:57 - A
R

R
IV

O


		2025-09-15T18:22:40+0000
	falco gabriele




